
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1210  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2020/8 
 

 Del  16/12/2020 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO ALL RISKS 

PROPERTY DELLA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DURATA DI SEI ANNI (2021 - 2026). 
CIG 8417529CAA - PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che:  
  

• che con determinazione n. 781 del 31/08/2020 del Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie, Umane e Reti veniva indetta una 
procedura aperta ai sensi dell'art. 60  del D.lgs. n.50/2016, secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l'affidamento del servizio assicurativo All Risks Property della 
Provincia di Ravenna per la durata di sei anni (2021 – 2026) ed 
approvati gli atti di gara; 

• con determina n. 1037 del 09/11/2020 del medesimo Dirigente 
veniva approvata la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione a favore dell’operatore economico UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA, con sede in Bologna, Via Stalingrado n. 45, 
P.IVA 03740811207, che ha offerto un premio assicurativo lordo 
complessivo di € 537.900,00 (riferito all’intera durata contrattuale);   

 
 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, secondo "l'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti"; 
 
Dato atto che in esito alle attività di verifica, è stato accertato in capo 
all’aggiudicatario il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di 
capacità tecnica e professionale richiesti nel disciplinare di gara, come 
risulta dall’attestazione   prot. 31802 del 16/12/2020 del RUP Dott.ssa Paola 
Rondoni; 
 
Considerato che: 
 

• Il D.Lgs n. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia), disciplina 
l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di acquisire d'ufficio la 
documentazione antimafia prima di stipulare, approvare o 

Copia di atto firmato digitalmente



autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e 
forniture pubbliche; 

 
• la documentazione antimafia è costituita dalla “Comunicazione 

antimafia” e dalla “Informazione antimafia”, che devono essere 
acquisite alternativamente a seconda del valore dell'importo 
contrattuale;  

 
• in particolare, per i contratti di fornitura di beni e servizi di importo 

superiore a € 150.000,00 ma inferiore alla soglia comunitaria di € 
214.000,00, deve essere richiesta la Comunicazione antimafia,  
mentre per i contratti di importo pari o superiore alla soglia 
comunitaria deve essere richiesta l'Informazione antimafia; 

 
• sulla base di quanto sopra enunciato è  stata inoltrata tramite il 

portale della BDNA (Banca dati nazionale antimafia) la richiesta di 
Informazione antimafia (prot. 0132843 del 20/11/2020) 
relativamente all’operatore economico  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA; 

 
 
Dato atto che le suddetta richiesta, ad oggi, non hanno ancora avuto 
riscontro; 
 
Richiamato l'art. 92, comma 3, del medesimo Codice, secondo cui, in ordine 
alle informazioni antimafia, decorso il termine di 30 giorni ovvero, nei casi 
di urgenza, immediatamente, le Amministrazioni contraenti procedono alla 
stipula del contratto anche in assenza dell'informazione stessa, sotto 
condizione risolutiva; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere in via d'urgenza all'immediata 
stipula del contratto di cui trattassi con decorrenza ore 24:00 del 
31/12/2020, al fine di garantire la necessaria continuità alla copertura 
assicurativa All Risks Patrimonio provinciale (incendio, crollo, eventi 
atmosferici, alluvioni, terremoto ecc.);  
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto innanzi esplicitato e conformemente 
alla normativa sopra richiamata, che la proposta di aggiudicazione approvata  
con determinazione n. 1037 del 09/11/2020 abbia acquisito piena efficacia; 
 
Richiamato l'art. 32, comma 8, del D.lgs. 50/2016, secondo cui, divenuta 
efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei 
casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto 
ha luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto dal 
bando ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata con 
l'aggiudicatario; 
 
Richiamato altresì il comma 9 del medesimo articolo, ai sensi del quale il 
contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 
dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 

Copia di atto firmato digitalmente



Preso atto che si è provveduto all'onere di comunicazione di cui all'art. 76, 
comma 5 lett. a), indicando nel giorno 15/12/2020 la scadenza del termine 
dilatorio per la stipulazione dei contratti; 
 
 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- l'Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE, PIANO DETTAGLIATO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022 - 
ESERCIZIO 2020 – APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 
avente ad oggetto: "D.U.P. DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 
ESERCIZI FINANZIARI 2020-2022 AI SENSI DEL D.LGS. N. 
267/2000 – APPROVAZIONE "; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile de procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

 

DISPONE 

 
1. di dare atto che, per effetto dell'acquisizione della documentazione a 

comprova dei requisiti dichiarati in sede di gara, la proposta di 
aggiudicazione approvata con determina n. 1037 dell'09/11/2020, è 
divenuta efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016; 

 
2. di dare altresì atto che il termine dilatorio per la stipulazione dei 

contratti ha avuto scadenza in data 15/12/2020; 
 
3. di demandare all'ufficio competente la stipulazione dei contratti nelle 

forme previste dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal 
regolamento provinciale per la disciplina dei contratti; 

 
4. di prevedere in sede di sottoscrizione del contratto, qualora non fosse 

ancora intervenuto il rilascio della documentazione antimafia, 
l'inserimento della clausola risolutiva per l'ipotesi di sopravvenuta 
informazione antimafia interdittiva, ai sensi dell’art. 92 comma 3  
del D.lgs. 159/2011; 

 

Copia di atto firmato digitalmente



5. di dare atto: 
 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 61/2020; 

 che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG 008201 (Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell'azione operativa dell'ente), ai sensi 
dell'atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 in premessa citato; 

 
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 29 del D.lgs. 50/2016;  

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


